
   CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

IL COMANDANTE DEL CORPO ASSOCIATO DI P.L.

Vista la deliberazione di G.M. n. 90 del 18/06/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 7,
comma 9, del Codice della Strada vengono istituite, in via provvisoria, temporanea ed
eccezionale fino al 31/10/2020 le zone APU (Aree Pedonali Urbane) in:

Via Collegio Nazareno, tutti i giorni della settimana h 24, ed esclusione dei residenti-
per l’accesso ai propri passi carrabili o per la fermata per la salita/discesa persone nel
tratto da L.go Murialdo all’altezza del civico 18;
Via Marconi, tutti i giorni della settimana h 24, ed esclusione dei residenti per la sola-
fermata per salita/discesa persone nel tratto fino al termine dell’edificio parrocchiale;
Vicolo del Montano, tutti i giorni della settimana h24, compreso il tratto dal civco 15 a-
Via A Saffi;
P.zza Carducci e Via della Rotonda, tutti i giorni della settimana dalle ore 19 alle ore-
01.00;

Vista la determinazione del Settore IV Servizio 5 n. reg. gen. 1069 del 23/06/2020 e n. sett.
101 del 23/06/2020 “Rimodulazione spazi espositivi mercato settimanale di Piazza Pia –
Emergenza Covid-19” con la quale viene stabilita la riorganizzazione dei posti del mercato
settimanale del giovedì in P.zza Pia, lato compreso da Via De Gasperi a L.go Murialdo,
restando invariati quelli ubicati in Via Marconi, al fine di consentire il regolare transito dei
veicoli;

Considerato che per dare attuazione alla suddetta delibera di G.M. è indispensabile
disciplinare la circolazione stradale nelle vie interessate dalle APU ed in quelle limitrofe alle
stesse per garantire la circolazione stradale;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada
approvato con D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate
con D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni;

Visto l’art.109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000).

Oggetto: Emergenza sanitaria COVID-19 istituzione di zone APU (aree pedonali urbane)
temporanee  fino al 31/10/2020  regolamentazione circolazione

            COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

ORDINANZA DEL SETTORE VI

N. 76 DEL 23-06-2020

Ufficio: COMANDO POLIZIA LOCALE



ORDINA

Di istituire:

le zone APU (aree pedonali urbane), in via provvisoria, temporanea ed1.
eccezionale fino al 31/10/2020  nelle seguenti vie e piazze con gli orari per
ognuna specificati:

Via Collegio Nazareno, tutti i giorni della settimana h24, ad esclusione dei-
residenti per l’accesso ai propri passi carrabili o per la fermata per la
salita/discesa persone nel tratto da L.go Murialdo all’altezza del civico 18;

Via Marconi, tutti i giorni della settimana h24, ad esclusione dei residenti per la-
sola fermata per salita/discesa persone nel tratto fino al termine dell’edificio
parrocchiale;
Vicolo del Montano, tutti i giorni della settimana h24, compreso il tratto dal-
civco 15 a Via A Saffi;
P.zza Carducci e Via della Rotonda nel tratto compreso da Via Saffi a Via della-
Vignetta, tutti i giorni della settimana dalle ore 19 alle ore 01.00;

Altresì, di istituire:

in P.zza Pia, nel tratto compreso da Via Anfiteatro Romano a Via Cairoli- lato2.
sinistro adiacente al plateatico - il divieto di sosta-zona rimozione il giovedì,
dalle ore 06.00 alle 16.00, per lo svolgimento del mercato;
in Via Marconi, in deroga alla APU, nei giorni di giovedì, l’accesso ai titolari di3.
posteggio per lo svolgimento del mercato e conseguentemente il divieto di
transito ai residenti (per la sola fermata) fino alle ore 16.00;
in Via Marconi, di istituire n. 1 posto riservato alle operazioni di carico/scarico,4.
in luogo dei 2 esistenti ad orario;
in Via Farina il senso unico di marcia a salire da C.so Matteotti a Via S.5.
Ambrogio ed il divieto di accesso all’intersezione Via S. Ambrogio/Via Farina;
l’obbligo di svolta a destra all’intersezione Via Farina/Via S. Ambrogio;6.

e per gli effetti ripristinare la viabilità ordinaria in Piazza Pia (lato destro) nel tratto
compreso dall’intersezione con Via A. De Gasperi all’intersezione con L.go
Murialdo;

di installare un paletto parapedonale in ghisa all’intersezione Via Saffi/Vicoloa)
del Montano;
di sostituire la fioriera con paletto parapedonale in Via De Gasperi altezza civicob)
20.

La segnaletica in contrasto con le presenti prescrizioni dovrà essere rimossa
ovvero oscurata.

Al Settore V, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di
apporre la prescritta segnaletica verticale al fine di rendere edotta la generalità degli
utenti della strada delle presenti prescrizioni.

Ai titolari di concessione o.s.p. si demanda l’incarico di apporre adeguati sistemi
di sbarramento (elementi di arredo, eventuali transenne) finalizzati alla sicurezza degli
avventori e pedoni. Per le APU ad orario 19/01 i titolari della concessione non



potranno occuparle, seppure parzialmente, prima dell’orario ed alle ore 01.00 la strada
dovrà essere totalmente libera da qualsiasi ingombro per la regolare circolazione dei
veicoli.

La presente ordinanza viene trasmessa a:
Stazioni dei Carabinieri di Albano Laziale
Commissariato PS Albano Laziale
Comando Sottosezione Polizia Stradale Albano Laziale
Al Settore V Manutenzioni
Al Settore IV Servizio 5 Commercio – Suap - Mercati
Al Settore IV Servizio 4 Igiene e Ambiente
Al Settore II Servizio 2
Al 118  mail: coroma@ares118.it
Al 115 com.roma@cert.vigilfuoco.it
NORM CG - Centrale Operativa trm25625@pec.carabinieri.it
Compagnia Carabinieri Castel Gandolfo trm26831@pec.carabinieri.it
Al Gruppo Protezione Civile Albano Laziale
protezionecivile@comune.albanolaziale.rm.it
Albalonga srl albalongasrl@pec.it
Soc. Volsca Ambiente volscaservizispa@legalmail.it
Ai titolari di osp nelle aree di cui al presente provvedimento
All’Urp
Alla Segreteria del Sindaco

La presente ordinanza entra in vigore con l’apposizione della prevista segnaletica

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza
dando ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e
relativo Regolamento di esecuzione.

Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella
contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la
sicurezza della circolazione stradale.

Visti gli artt. 5-6 e 7 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Vice
Comandante Vicario il Commissario Capo Maria Cristina Toti.

A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.lgs. n° 104/2010, e al
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285.

Dalla Residenza Municipale, lì

MM/tmc

Il Comandante
Mauro Masnaghetti

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

mailto:coroma@ares118.it
mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:trm25625@pec.carabinieri.it
mailto:trm26831@pec.carabinieri.it
mailto:protezionecivile@comune.albanolaziale.rm.it
mailto:albalongasrl@pec.it


__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal               al
Lì

IL COMANDANTE
F.to  Mauro MASNAGHETTI


